

Số: 50 /KH-BTV

Hà Nội, ngày 16 tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Xây dựng phóng sự truyền thông

### Đề án “Đẩy mạnh vai trò của Hội phụ nữ các cấp trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh đến năm 2025” năm 2024

Thực hiện Quyết định số 1843/QĐ-UBND ngày 02/6/2022 của Ủy ban nhân Thành phố Hà Nội về việc phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh vai trò của Hội phụ nữ các cấp trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh đến năm 2025” (gọi tắt là Đề án); Kế hoạch số 13/KH-BTV, ngày 24/01/2024 về triển khai thực hiện Đề án năm 2024; Ban Thường vụ Hội LHPN Thành phố Hà Nội xây dựng kế hoạch thực hiện các phóng sự truyền thông về kết quả thực hiện Đề án năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, giới thiệu kết quả nổi bật, những mô hình/cách làm sáng tạo của cán bộ, hội viên phụ nữ Thủ đô trong việc thực hiện Đề án, góp phần nhân rộng điển hình tiên tiến, vận động phụ nữ tiếp tục tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

- Các phóng sự được xây dựng đảm bảo ngắn gọn, có chất lượng tốt về nội dung âm thanh, hình ảnh; hỗ trợ có hiệu quả công tác truyền thông, quảng bá hình ảnh của các cấp Hội phụ nữ trong tuyên truyền, vận động triển khai thực hiện Đề án tại địa phương.

#### II. SỐ LƯỢNG, THỜI LƯỢNG PHÓNG SỰ

##### 1. Số lượng phóng sự thực hiện năm 2024

- 03 phóng sự chuyên đề

##### 2. Thời lượng: từ 12 -15 phút/01 phóng sự

#### III. CHỦ ĐỀ/NỘI DUNG PHÓNG SỰ

1. Phóng sự số 1: “Phụ nữ Thủ đô ứng dụng công nghệ cao trong phát triển sản xuất nông nghiệp”

Dự kiến tập trung phản ánh: Vai trò, trách nhiệm của tổ chức Hội, cán bộ, hội viên phụ nữ trong việc tham gia xây dựng các mô hình phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa ứng dụng công nghệ cao nhằm nâng cao giá trị sản phẩm nông nghiệp, phi nông nghiệp, dịch vụ có lợi thế ở mỗi địa phương theo chuỗi giá trị; góp phần hình thành nền kinh tế “xanh”, các vùng sản xuất nông sản sạch, nông nghiệp hàng hóa; khuyến khích phụ nữ mạnh dạn khởi nghiệp; hỗ trợ

thành lập các hợp tác xã, tổ hợp tác, doanh nghiệp do phụ nữ làm chủ phát triển kinh tế khu vực nông thôn.

Chọn quay từ 3 - 4 mô hình phát triển kinh tế do phụ nữ làm chủ có ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất theo hướng bền vững, an toàn, nông nghiệp xanh, nông nghiệp sinh thái.

### **2. Phóng sự số 2: “Phụ nữ Thủ đô tiếp lửa làng nghề truyền thống”**

Dự kiến tập trung phản ánh: Vai trò, trách nhiệm của tổ chức Hội, cán bộ, hội viên phụ nữ trong bảo tồn giá trị làng nghề và làng nghề truyền thống, du lịch làng nghề góp phần xây dựng Nông thôn mới; Hỗ trợ phụ nữ các làng nghề, làng nghề truyền thống phát triển các ý tưởng sáng tạo, khởi nghiệp, tiếp cận các chính sách phát triển làng nghề...

Chọn quay từ 3 - 4 nhân vật phụ nữ tiêu biểu của các làng nghề truyền thống của Hà Nội có đóng góp to lớn cho sự phát triển của làng nghề truyền thống tại địa phương.

### **3. Phóng sự số 3: “Phụ nữ Thủ đô với mô hình sản xuất xanh”**

Dự kiến tập trung phản ánh về những mô hình nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp của hội viên phụ nữ sản xuất theo mô hình an toàn, thân thiện với môi trường, tạo ra những sản phẩm bảo vệ sức khỏe người tiêu dùng, giúp chị em làm giàu bền vững, góp phần vào sự phát triển bền vững của Thủ đô và đất nước.

Phóng sự ghi hình ở từ 3 đến 4 mô hình sản xuất xanh do phụ nữ làm chủ.

## **IV. TIẾN ĐỘ CÁC PHÓNG SỰ**

- Đề cương chi tiết và lời bình các phóng sự: Phóng sự thứ nhất hoàn thành trước ngày 31/5; Phóng sự thứ hai trước ngày 30/6; Phóng sự thứ ba trước ngày 31/7/2024.

- Duyệt đề cương các phóng sự: Phóng sự thứ nhất trước ngày 5/5; Phóng sự thứ hai trước ngày 5/6; Phóng sự thứ ba trước ngày 5/7/2024.

- Quay và đọc lời bình, ra sản phẩm cuối cùng: Phóng sự thứ nhất trước ngày 20/5; Phóng sự thứ hai trước ngày 20/6; Phóng sự thứ ba trước ngày 20/7/2024.

- Thẩm định duyệt và phối hợp chỉnh sửa: Sau 5 ngày có sản phẩm cuối.

- Phối hợp tuyên truyền, đăng tải phóng sự trong chuyên mục chuyên đề của Đài phát thanh và truyền hình Hà Nội và các nền tảng truyền thông của Hội (Báo Phụ nữ Thủ đô, Website và trang Fanpage của Hội LHPN Hà Nội).

**V. KINH PHÍ:** Được trích từ nguồn kinh phí ngân sách cấp cho hoạt động triển khai đề án năm 2024.

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế:

- Chủ trì tham mưu cho Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội xây dựng kế hoạch thực hiện các phóng sự truyền thông Đề án năm 2024.

- Phối hợp với Hội LHPN các huyện, thị xã, các ban chuyên đề Thành hội trong việc ghi hình, hệ thống tư liệu về kết quả hoạt động; tham mưu lựa chọn đơn vị thực hiện phóng sự; gương các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác xây dựng nông thôn mới phục vụ việc thực hiện phóng sự.

- Phối hợp xây dựng đề cương, lời bình; cung cấp tư liệu cho các phóng sự; Thẩm định, góp ý, bổ sung, hoàn thiện phóng sự.

- Phối hợp đăng tải phóng sự trên các phương tiện thông tin đại chúng và các nền tảng truyền thông của Hội.

**2. Văn phòng Hội LHPN Hà Nội:** Phối hợp với Ban Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế thực hiện các thủ tục thanh quyết toán theo quy định.

**3. Các ban, đơn vị trực thuộc Hội LHPN Hà Nội:** Phối hợp cung cấp nội dung, tư liệu về kết quả hoạt động có liên quan đến công tác tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh phục vụ việc thực hiện phóng sự.

Trên đây là kế hoạch xây dựng phóng sự tuyên truyền Đề án “Đẩy mạnh vai trò của Hội phụ nữ các cấp trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh đến năm 2025” năm 2024 đề nghị các Ban phối hợp thực hiện đảm bảo chất lượng và tiến độ theo kế hoạch. ✓

#### Nơi nhận:

- Thường trực, BTV Hội LHPN Hà Nội;
- Lưu: VT, HTPNPTKT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**Phạm Thị Thanh Hương**

